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I juli 2010 er Viborg Pilgrimscentrum rammen om den 3. nor-
diske Stjernevandring for pilgrimme.  
Tiden er nu blevet moden til at fokusere og medinddrage et 
nyt begreb eller vinkel indenfor pilgrimsvandringer, nemlig ” 
Havets Pilgrimme ”.  
 
Tidligere foretog mange pilgrimme rejsen til de nordiske og 
europæiske helligsteder med skibe over havet. Dette var hur-
tigere og lettere. Desuden havde man jo i Norden og Europa 
en stærk og betydelig maritim tradition på flere forskellige ni-
veauer.  
 
Danmarkshistorie, kirkehistorie og maritimt liv og sprogbrug 
er tæt knyttet til hinanden. Kirken bliver direkte sammenlignet 
med et skib. Der er således banet en gammel vej for det ma-
ritimes og det åndeliges følgeskab.  
 
Det er i sidstnævnte sammenhæng, at ” Havets Pilgrimme” 
skal ses. At sømanden eller den rejsende på havet har en 
oplagt mulighed for eller næsten ikke kan undgå at komme 
tæt på den åndelige dimension af tilværelsen. Omgivet som 
man er af de rigtigt store naturelementer af tilværelsen: ha-
vet, solen, himlen, horisonten, uendelighedsfornemmelsen, 
natten, stjernerne og mørket.  
 
Ud af denne natur springer følelsen af længsel meget let. Via 
længslen kan hele den åndelige dimension komme i spil: 
kærligheden til den anden og de andre, samhørigheden med 
og forpligtelsen på andre mennesker samt nødvendigheden 
af at give og modtage omsorg.  
 
Viborg Pilgrimscentrum har lejet et skib i 3 dage og vil tilbyde 
pilgrimme, som skal deltage i Stjernevandringen, en pilgrims-
sejlads fra Frederikshavn til Viborg (Virksund). På denne må-
de får pilgrimmene mulighed for at fordybe sig og udveksle 
omkring værdier og erfaringer.  
 
Carsten Bach-Nielsen, lektor og lic.teol. vil formidle sine 
kunsthistoriske og teologiske tanker samt inspirere og vejlede 
pilgrimmene under sejladsen. 

Praktisk Information 
 

Priser: 
Hele turen 1200 kr. (medlemmer af Pilgrimscentrum 
1050 kr.)  for fuld forplejning og overnatning  
 
Tilmelding og betaling: 
tilmelding til: til turleder: Kis Bødker senest 30. juni tlf. 
86 62 20 09 / 29 47 23 19 mail: kisbodker@webspeed.dk 
Indbetalig: til Vestjysk Bank: reg. nr. 7605   
konto 1098077 mærket  ”Havets Pilgrimme”  

  
Medbring: 
praktisk tøj, sovepose, toiletgrej, håndklæde. 
 
Turprogram 
Torsdag den 8. juli 
Fra Frederikshavn kl. 10  til Hals. 
 
Fredag den 9. juli 
Fra Hals til Løgstør. 
 
Lørdag den 10. juli 
Fra Løgstør til Virksund. 
 
Efterfølgende bliver der sørget for transport til Viborg. 
 
 
Lørdag den 10. juli samles alle pilgrimme kl. 19 til  
middag på Golf Salonen og Vågenat i Domkirken kl. 23. 
 
Søndag den 11 juli kl. 10 Højmesse i Domkirken 
ved pilgrimspræst Anette Foged Schultz. 
 
Søndag den 11 juli kl. 12. afslutning I Pilgrimscentrum 
på den 3. Nordiske Økumeniske Stjernevandring. 


